

Fra: rc@vegetarisk.dk [mailto:rc@vegetarisk.dk]

Sendt: 13. november 2018 21:24

Emne: Regeringen har taget 8 mio kr fra ca. 200 almennyttige foreninger - heriblandt en række grønne foreninger

Prioritet: Høj

Kulturministeren/Kulturstyrelsen har administrativt – udenom Folketinget, så vidt vi kan se – nedlagt en pulje, der plejede at støtte ca. 200 almennyttige foreninger med i alt ca. 8 mio kr om året. Puljen har hidtil dækket konkrete formål (genstande), dvs typisk kontorudstyr, IT-udstyr, medlemsblade, pjecer, o.l., samt udviklingsprojekter i fattige lande, foruden krigsveteraner og modstandsfolk.

Lukningen af puljen er lige blevet meddelt for nylig og er, så vidt vides, foregået udenom Folketinget. Vi har i hvert fald ikke set noget aktstykke om det.

Der er i stedet indført en ny pulje på 4 mio kroner. Den støtter kun 'Demokrati og menneskerettigheder, kulturbevaring, kulturforståelse og modstandsfolk fra 2. verdenskrig'. Dvs nogle af de berørte vil kunne søge den, men de fleste af de foreninger, der plejede at få støtte derfra, er hårdt ramt af lukningen.

Blandt de ramte er en række grønne organisationer, blandt andre Praktisk Økologi, NOAH, Dansk Vegetarisk Forening, og en lang række både kendte og ukendte mindre foreninger, både udviklingsorganisationer og foreninger, der arbejder i Danmark. Se vedhæftede aktstykke med modtagerne i 2017.

Det har længe været kendt, at der måske ville være et fald i puljens midler som følge af den nye udlodningslov. Det er derimod helt nyt, at puljen lukkes og erstattes af en anden.

Medlemmer og frivillige i de berørte foreninger dækker hele det politiske spektrum. Så jeg tænker, at regeringen vil have interesse i at finde 8 mio kroner til at fortsætte puljen, inden dette her bliver en sag i medierne.

Er det noget, I vil følge op på? Det kunne måske tænkes, at hvis I bringer det på banen, så vil regeringen for at få ro på finde midlerne ifm finansloven, så puljen bevares.

Jeg ved, at bl.a. Ø kigger på sagen, men jeg tænker, at der skal flere partier til, hvis regeringen skal ændre kurs ift denne beslutning.

Se venligst baggrundsinfo om sagen nedenfor.

Midlerne fra denne pulje har stor betydning for arbejdet hos os og i mange andre organisationer. Så det er et hårdt slag, at den bliver lukket på denne måde.

På forhånd hjerteligt tak.

De bedste hilsener
Rune-Christoffer

-

Rune-Christoffer Dragsdahl
Generalsekretær



rc@vegetarisk.dk
+45 50 56 18 17
www.vegetarisk.dk

BAGGRUNDSINFO

Humanitære, velgørende og andre konkrete formål (TFAK-puljen); den har eksisteret i mange år:
<https://slks.dk/tilskud-tilladelser/stamside/tilskud/humanitaere-velgoerende-og-andre-almennyttige-konkrete-formaal/>

Seneste oversigt over modtagere inkl beløb (2017):

https://slks.dk/fileadmin/user_upload/0_SLKS/Dokumenter/Tilskud_og_tilladelser/Almennyttige_og_humana_nitaere_formaal/Tips_Aktstykke_2017.pdf

Som led i den nye lov om udlodningsmidler blev der i regi af Kulturstyrelsens andel af udlodningsmidler prioriteret driftsstøtte til almennyttige organisationer (TLAN-puljen). Vi er bekendte med, at det ifm dette blev aftalt, at TFAK-puljen ville blive bevaret, men muligvis med et lavere beløb end de 8 mio kr, der plejede at være. Selvom en beskæring/halvering også er alvorligt for modtagerne, ville puljen således trods alt overleve.

I januar 2018 fik alle så at vide, at puljen var udsendt på ubestemt tid, mens nye kriterier ville blive fastlagt.

Medio oktober 2018 blev det så oplyst per mail til alle på Kulturstyrelsens pulje-mailingliste, at puljen lukkes. Dvs meddelelsen i januar om 'nye kriterier' var misvisende – for der er tale om en helt ny pulje, mens den gamle er blevet helt lukket. Her er ordlyden af mailen modtaget i oktober:

Den tidligere pulje på det almennyttige område "Puljen til humanitære, velgørende og andre almennyttige konkrete formål" bliver nedlagt i år, men erstattes af en ny pulje.

Den nye pulje hedder "Puljen til almennyttige kulturelle projekter", og puljen støtter almennyttige projekter med et kulturelt formål inden for fire områder:

- Demokrati og menneskerettigheder
- Kulturbevaring
- Kulturforståelse
- Modstandsfolk fra 2. verdenskrig

Puljen åbnes for ansøgninger mandag den 15. oktober 2018. Fristen for at søge om tilskud er fredag den 16. november 2018 kl. 23.59:

<https://slks.dk/tilskud-tilladelser/stamside/tilskud/puljen-til-almennyttige-kulturelle-projekter/>

Den nye pulje erstatter den tidligere projektpulje til humanitære, velgørende og andre almennyttige konkrete projekter. Der ydes således ikke støtte til de samme formål, som den tidligere pulje støttede - dog kan modstandsfolk fra 2. verdenskrig søge som hidtil.

Man kan i stedet søge midler fra puljen "Landsdækkende almennyttige organisationer" ved behov for driftsstøtte. Derudover henvises til andre støttemuligheder i staten.

Ændringerne skyldes Kulturministeriets ønske om at fokusere puljen i forbindelse med et fald i bevillingen som følge af den nye udlodningslov.